populo praedicavit, cujus Evangelium primo pauperes receperunt: quia pauperes et humiles magis credunt Evangelio, quam divites. Et per hoc respondit quaestioni Joannis, vel magis discipulorum ejus, ostendens per miracula soli divinae virtuti possibilia, quod ipse esset vere Christus et Messias in Lege promissus. Haec enim plenum perhibebant ei testimonium quod esset Dei Filius. Nam et si ante Evangelium aliqui similia egerunt, rari tamen fuerunt; et non sua auctoritate et jussione, sed ministerio et oratione haec fecerant.

Unde dicitur: *Et respondens Jesus, scilicet verbis {243b} et factis, ait illis: Ite et renuntiate Joanni quae audistis, ab aliis antequam veniretis; et vidistis praesentialiter ad praeceptum meum fieri, postquam venistis, et vos de me certificemini per eum potius quam ipse: vel quae audistis, in praedicatione, et vidistis, in miraculorum operatione. Videtis me, agnoscite me; videtis facta, agnoscite factorem. Caecos illumino, mortuos suscito, pauperes ad fidem converto, et cetera facio quae me facturum Prophetarum nuntiaverant. Ipsa opera quae ego facio testimonium perhibent de me; unde: Si mihi non vultis credere, operibus credite. Conferte opera quae in me vidistis, eum Prophetarum oraculis quae legistis, ut et me illum de quo dixerunt esse cognoscatis. Caeci vident, ut impleatur illud propheticum: Tunc aperientur oculi caecorum. — Claudi ambulant, ut impleatur illud: tunc saliet sicut cervus, claudus. — Leprosi mundantur, ut impleatur illud: Languores nostros ipse tulit, et livore ejus sanati*

### [2. DE LES OBRES MIRACULOSES AMB QUÈ CRIST RESPON]

E seguint la evangèlica letra, rebé lo Senyor los dexebles de sanct Joan; ab mansuetut benigne hi ab doctrina hi maravellozes obres, mostrà que ell era hi no altre lo Messies que venir devia, donant exemple als qui priquen que ab virtuoses obres confermen lo que dien. 15 Guarí, que ells ho miraven, molts cechs, muts, paralitichs hi lebrosos.

E axí respon ab miracles hi paraules al que demanaven, dient: «Anau e digau a Joan lo que haveu hoït en la mia doctrina hi haveu vist en les mies obres», 20 quasi dient: «Mirau-me hi conexeu-me, mirau les mies obres hi conexeu lo qui les obra, hoïu la mia doctrina e conexeu lo qui la parla. Los cechs il·lumine, los morts resuscite, als sorts torne la hoïda, als muts la paraula, los coxos e paralitichs drece, tots los actes acabe que de 25 mi han dit los profetes. La doctrina que prique e los miracles que obre de mi testifiquen; si a mi no voleu creure, donau fe a les mies obres. Concordau lo que mirau en mi ab lo que de mi parlen les profecies. los cechs vehen, per {38b} complir aquell parlar del 30 profeta: ☒Los ulls dels cechs cobraran la vista, los coxos acaminen»; per complir aquella profecia: ☒com a cervo saltarà lo coxo». Los lebrosos se munden hi los malalts guarexen, per complir aquella profecia: ☒Les nostres malalties ell les ha preses hi de les sues plagues som 35

17 hi lebrosos] Tot seguit, Roís de Corella omet un fragment de VC, 243a el contingut del qual tracta de com els pobres reberen primer l'Evangeli de Crist que no els rics; i com les obres d'aquest mostraven llur condició divina. També, sobre el fet que altres personatges bíblics com els profetes, abans de l'arribada de Jesús i el seu Evangeli, també hagueren obrat miracles, es diu que ho feren per manament de Déu i per oració.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

*sumus. — Surdi audiunt, ut impleatur illud: et aures surdorum patebunt. — Mortui resurgunt, ut impleatur illud: Vivent mortui, interfecti mei resurgent. — Pauperes evangelizantur, id est, per Evangelium instruuntur et illuminantur, et ad fidem convertuntur, ut impleatur illud: Evangelizare, vel ad annuntiandum pauperibus misit me.*

[18]

Ubi Hieronymus: Pauperes autem evangelizantur intellige, vel *pauperes spiritu,*

[18] Fit autem potius mentio de pauperibus, quam de divitibus, quia pauperes convertuntur facilius.

vel certe opibus pauperes, ut nulla inter nobiles et ignobiles, inter divites et egenos, in praedicatione distantia sit.

Narrate ergo Joanni, quae quidem audistis in Prophetis per Messiam fienda, vidistis modo per me impleta: ea enim tunc agebat Christus, quae Prophetae loquentes de tempore Messiae praedixerant eum facturum. Subtiliter ergo respondit, innuens talem rationem: Qui operatur opera omnem naturae facultatem excedentia, et quae Prophetae praedixerant de Christo, ille profecto Christus est; sed ego talia operor; ergo ego sum Christus.

Utiliter ergo ad Joannis discipulos respondit Dominus, potius per opera, quam si dixisset: Ego sum, ut ipsa opera ejus manifestarent eis quod ipse esset Messias, potius quam verba: quia testimonium quod est de rebus et operibus, credibilibus et validius est testimonio quod est a verbis; et validior est vox operis, quam sermonis. Noluit etiam apertis verbis dicere: Ego sum, propter arrogantiae vitandae exemplum; sed tamen evidentissime ostendit se esse illum de quo quaerebant eum.

### 3. MORALITER SEX MIRACULA CHRISTI CONTRA TOTIDEM MALA SPIRITUALIA

Moraliter per sex opera Christi mirabilia hic posita, quibus liberavit homines a corporalibus defectibus, possunt accipi sex mala a quibus quotidie spiritualiter liberat animas. Caecitas, est ignorantia, et error rationis eligentis; claudicatio, est infirmitas et curvitas affectionis moventis; lepra, est concupiscentia et immunditia concupiscentiae carnalis; surditas, est

### SEGON DEL CARTOIXÀ